
        Paziņojums presei 
2010. gada 18. novembris 

 

Eiropas Statistikas prakses kodekss joprojām 
nav pilnībā īstenots 

 
Uzticami oficiālās statistikas dati ir neatņemama pareizas politikas veidošanas 
sastāvdaļa. To izstrādei, sagatavošanai un izplatīšanai jābūt kvalitatīvai, tāpēc 
svarīga ir profesionālā neatkarība un pietiekami resursi. Šie principi ir Eiropas 
Statistikas prakses kodeksa pamatā. Tomēr Eiropas Statistikas pārvaldības 
konsultatīvā padome (ESGAB) otrajā gada ziņojumā Eiropas Parlamentam un 
Padomei uzsver, ka kodeksa īstenošana jūtami palēninājusies. 

ESGAB uzdevums ir sniegt neatkarīgu pārskatu par prakses kodeksa ievērošanu Eiropas 
Statistikas sistēmā un konsultēt tās dalībniekus par pasākumiem, kuri atvieglina kodeksa 
īstenošanu. Priekšsēdētājs Džonijs Akerholms atzīst: “Pēdējie notikumi liecina, ka 
reputācijas problēmas vienā valstī negatīvi ietekmē Eiropas oficiālās statistikas ticamību 
kopumā. Eiropas statistikas uzticamību var nodrošināt, panākot atbilstību prakses 
kodeksam. Ir pienācis laiks paātrināt šo procesu.” 

Tika pārbaudīti trīs prakses kodeksa, pašregulējoša instrumenta, pamatprincipi — 
profesionālā neatkarība, resursu atbilstība un kvalitātes saistības. Lai gan ESGAB atzīst 
Eiropas Statistikas sistēmas dalībnieku pieliktās pūles, lai panāktu atbilstību kodeksa 
principiem, tā uzskata, ka process notiek pārāk lēni. Turklāt statistikas vajadzības pieaug 
laikā, kad valstu budžeti tiek samazināti, kā nekad agrāk finansiāli ierobežojot oficiālās 
statistikas izstrādi, sagatavošanu un izplatīšanu.   

Ziņojumā iekļauti desmit ieteikumi, kā uzlabot kodeksa principu ievērošanu, uzsverot 
augstākās vadības institucionālo neatkarību un integritāti.  Statistikas iestāžu profesionālā 
neatkarība jāpastiprina, pielāgojot statistikas jomas tiesību aktus prakses kodeksa 
principiem un Eiropas statistikas Regulai 223/2009, kā arī nodrošinot lielāku 
pārredzamību. Vēl svarīgāk, lai tiesību akti nebūtu tikai uz papīra, bet tiktu īstenoti praksē. 
Saskanīgu prioritāšu noteikšanu un resursu skaidru apzināšanu jaunām statistikas 
vajadzībām uzskata par veidu, kā saglabāt datu kvalitāti.  

ESGAB 2011. gadā vairāk pievērsīsies kvalitātes jautājumiem un novērtēs juridisko 
pamatu tajos gadījumos, kad atsevišķas valsts oficiālā statistika, kas neatbilst prakses 
kodeksam, varētu apdraudēt Eiropas Statistikas sistēmas uzticamību kopumā.  



 
Pamatinformācija 

2010. gada 18. novembris 

 

Sīkāka informācija 
ESGAB 2010. gada ziņojums ar īsu kopsavilkumu pieejams ESGAB tīmekļa vietnē 
http://ec.europa.eu/esgab/.  

Kontaktpersona, ja plašsaziņas līdzekļiem vajadzīga palīdzība  
Lai noorganizētu interviju ar ESGAB priekšsēdētāju Džoniju Akerholmu, sazinieties ar ESGAB 
sekretariātu: Heli Lehtimäki, estat-esgab@ec.europa.eu, tālr. +352 4301-36484. 

Par ESGAB 
Lai sniegtu neatkarīgu pārskatu par Eiropas Statistikas prakses kodeksa īstenošanu Eiropas 
statistikas sistēmā, Eiropas Parlaments un Padome 2008. gadā izveidoja  Eiropas Statistikas 
pārvaldības konsultatīvo padomi (ESGAB). ESGAB darbs veltīts prakses kodeksa pamatelementu, 
proti,  Eiropas statistikas sistēmas profesionālās neatkarības, integritātes un atbildības, 
pastiprināšanai, kā arī Eiropas statistikas kvalitātes uzlabošanai. 
ESGAB ir septiņi locekļi. Tās uzdevumos ietilpst gada ziņojuma sagatavošana Eiropas Parlamentam 
un Padomei par prakses kodeksa īstenošanu, ciktāl tas attiecas uz Komisiju (Eurostat) un Eiropas 
Statistikas sistēmu kopumā. Turklāt ESGAB konsultē Komisiju (Eurostat) par atbilstošiem 
pasākumiem, lai atvieglinātu procesu.  
 

Galvenie jēdzieni 
Eiropas Statistikas prakses kodekss pamatojas uz 15 principiem. Vadība un statistikas iestādes 
Eiropas Savienībā ir apņēmušās ievērot kodeksa principus, kuri attiecas uz institucionālo vidi, 
statistikas procesiem un rezultātiem. Labas prakses rādītāju kopa attiecībā uz katru principu ir 
atsauce, ko izmanto, lai pārskatītu kodeksa īstenošanu. 
Prakses kodekss http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/code_of_practice.  
Visās valodās   http://circa.europa.eu/Public/irc/dsis/coded/library?l=/. 
Eiropas Statistikas sistēma (ESS) ir partnerība starp Savienības statistikas iestādi, proti, Komisiju 
(Eurostat), un valstu statistikas iestādēm un citām valstu iestādēm, kuras ikvienā dalībvalstī ir 
atbildīgas par Eiropas statistikas izstrādi, sagatavošanu un izplatīšanu. Skatīt
 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/about_eurostat/european_framework/ESS. 

http://ec.europa.eu/esgab/
mailto:estat-esgab@ec.europa.eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/code_of_practice
http://circa.europa.eu/Public/irc/dsis/coded/library?l=/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/about_eurostat/european_framework/ESS

